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FORORD


Amtsarkiverne  er  blandt  de  største og mest  righoldige 
 arkivfonds  i  landsarkiverne.  Af  samme  grund  har  de 
 hidtil  været  uoverkommelige  at  registrere  i  deres 
 helhed.  En af  et  amtsarkivs mest  interessante bestandde


le  består  af  indberetningsmateriale  fra  amtets  lokale 
 embedsmænd.  Det  drejer  sig  overvejende om indberetninger 
 fra  præster,  provster,  sognefogder,  magistrater,  her


reds-  og byfogder  samt  fra  amtets  godsejere.  Indberet


ningerne  handler om allehånde  lokale  forhold,  eksempel


vis  lige  fra  skovenes  tilstand,  strandinger,  veneriske 
 sygdomme og priser på  fødevarer  til  oplysninger om døv


stumme,  kriminelle,  mosaiske  trosbekendere  og  brand


lidte.


Dette  materiale,  der er ukendt  for de  fleste,  vil  være 
 en guldgrube  for  arbejdet med  først  og  fremmest  lokal


historie,  men  også  socialhistorie,  landbrugshistorie, 
 håndværks-  og  industrihistorie,  handels-  og  prishisto


rie,  skolehistorie,  retshistorie og naturligvis  forvalt


ningshistorie.  Det var derfor en  vigtig  formidlingsop


gave,  Lokalhistorisk  Afdeling ved  Københavns  Universi


tets  Institut  for Historie,  påtog  sig ved  at  planlægge 
 og  gennemføre  en  registrering  af  ca.  800  arkivpakker med 
 indberetninger  fra  1700-  og  1800-årene  i  de  sjællandske, 
 lolland-falsterske  og bornholmske  amtsarkiver.


Resultatet  er blevet  en  specialregistratur med en  intro


duktion og  brugervejledning ved  afdelingsleder,  lektor, 
 mag.art.  Knud  Prange,  og med  både et emneopdelt  sagregi


ster  og et  stikordsregister.  Publikationen indledes  med 
 en  afhandling  om  indberetninger  som kilde til  dansk  lo


kalhistorie,  skrevet  af  cand.mag.  Karl  Peder  Pedersen, 
 stipendiat ved  Statens  Humanistiske  Forskningsråds  pro


jekt  "Stat  -  Forvaltning  -  Samfund".  Således  har nævnte 
projekt,  Lokalhistorisk Afdeling og  Landsarkivet  på  det 
smukkeste  samarbejdet  om at  tilgængeliggøre en vigtig  og 
indholdsrig kildegruppe.



(7)Afdelings  studentermedarbejdere,  er  der modtaget  bevil


linger  fra  Statens  Humanistiske Forskningsråd,  og til 
 færdiggørelse og trykning er der modtaget  en  bevilling 
 fra Den Hielmstierne-Rosencroneske Stiftelse.  Vi  bringer 
 en oprigtig  tak  for begge beløb -  uden dem var  arbejdet 
 strandet på halvvejen.


Denne  bog  er tilegnet  det  sjællandske landsarkivs  tid


ligere chef,  dr.phil  Harald  Jørgensen.  Da  Dansk  Histo


risk  Fællesforening  i  slutningen af  1960erne  arbejdede 
 for at  oprette en afdeling  for lokalhistorisk  forskning 
 ved  Københavns  Universitet,  var det  af helt  afgørende 
 betydning,  at Harald  Jørgensen kunne og ville  stille  de 
 fornødne  lokaler  til  rådighed  på  Landsarkivet.  Som 
 landsarkivar har Harald  Jørgensen  lagt  stor vægt  på  at 
 gøre  arkivets  samlinger  tilgængelige via guide,  regi


straturer og andre hjælpemidler.  Denne bog er udarbejdet 
 og  fremlagt  i  hans  ånd.


Landsarkivet  for Sjælland,  Lolland-Falster og Bornholm 
 april  1992


G rethe  I l s ø e   Knud  Prange


landsarkivar  leder af  Lokalhistorisk Afdeling
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(9)-  en  spændende kilde  til  dansk  lokalhistorie
 Af Karl  Peder  Pedersen


Hvad er en  indberetning  egentlig?


Bedst kan den vel defineres  som ”  en tjenstlig redegørelse om en 
 bestemt  sag  eller  emne  affattet  på  foranledning  af  overordnede 
 myndigheder ".  Selve betegnelsen ”indberetning”  kom først rigtig 
 i brug efter  1750,  idet man indtil da havde anvendt ordet  ”rela


tion”  om sådanne skrivelser.1  Indberetningernes  fornemste opgave 
 bestod  i at forsyne regering og centraladministration med infor


mationer om regionale og lokale forhold,  således at man ikke traf 
 beslutninger ud i det blå,  men i nøje samklang med landets reali


teter  -  lokalt  og regionalt  såvel  som  centralt.


De  første  indberetninger


Danmark  har  i  århundreder bestået  af  tre  forvaltningsniveauer. 


Det  lokale  -  det nære  - var  landsbyen,  sognet  og  kommunen,  hvor 
 præst og sognefoged efterhånden som lokalmyndigheder afløstes af 
 sogneråd og kommunalbestyrelser.  Hertil  hørte også herreds-,  by- 
 og birkefogederne,  der varetog de lokale doms- og politiopgaver. 


Dernæst  var  der  på  det  regionale  niveau  en  række  forvaltninger 
 omfattende bl.a.  amtmænd,  amtsforvaltere og bisper. Øverst i hie


rarkiet befandt sig centralforvaltningen i København bestående af 
 kancellier  og  kamre,  som  igen  senere  blev til  ministerier.


Det  er  sandt,  når  det  om  enevældens  Danmark  er  sagt,  at  magten 
 lå koncentreret i København. Alle store vigtige beslutninger blev 
 truffet  i hovedstaden,  og det var ligeledes her,  mange af lokal- 
 og  regionalforvaltningens beslutninger  skulle  godkendes.  For  at 
 kunne  træffe  rigtige  beslutninger  er  det  ikke  nok  bare  at  have 
 kompetancen  i  orden,  man  må  også  være  i  besiddelse  af  et  til


strækkeligt bredt beslutningsgrundlag,  således at trufne beslut


ninger  umiddelbart  fremstår  som  de  bedste  og  klogeste  disposi


tioner.  Hvad  det  første  angik  havde  den  enevældige  konge  intet 
 problem  -  al  magt  lå  pr.  definition  i  majestætens  hænder.  Van-


1  Ordbog  o ver  d e t  danske  Sprog,  b d .9 ,  sp .2 0 6.  Kbh.  1927.



(10)skeligere lå det derimod med beslutningsgrundlaget.  Kongen kunne 
 være  nok  så  enevældig,  han  være  ville;  informationer  måtte  han 
 dog  næsten  altid  have  fra  andre  for  at  kunne  træffe  fornuftige 
 beslutninger,  og disse efterretninger hentede han hos embedsmæn- 
 dene på Slotsholmen. Centraladministrationens folk kunne imidler


tid  ikke vide  alt,  og  ofte måtte de  skaffe  yderligere  oplysnin


ger  hos  regionale  og  lokale  embedsmænd.  Denne  informationsind


samling skete,  enten på den måde at man bad provinsembedsmænd om 
 at udtale sig i foreliggende,  konkrete sager,  eller derved at man 
 indkaldte oplysninger om bestemte emner fra en række embedsmænd, 
 således at centraladministrationens generelle informationsniveau 
 på  feltet  øgedes.2


Enevældens indførelse i 1660 betød en kraftig udvidelse af stats


forvaltningen.  Nye opgaver toges op,  og det krævede en styrkelse 
 ikke alene af de centrale magtorganer,  men også af lokal- og re


gionalforvaltningen.  Gode  og pålidelige  indberetninger  fra pro


vinsernes  embedsmænd  måtte  nødvendigvis  blive  af  stadig  større 
 vigtighed i denne proces. Allerede siden Christian I V 1 s dage hav


de lensmænd og andre øvrighedspersoner haft pligt til at påtegne 
 de  supplikker  (ansøgninger,  klager,  o.l.),  der  sendtes  ind  til 
 kongen,  og  i  1666  skærpedes  bestemmelserne yderligere,  idet  em- 
 bedsmændene  nu  truedes  med  straffe  og  i  sidste  instans  fyring, 
 såfremt  det  senere  skulle vise  sig,  at  deres  påtegninger  havde 
 været  forkerte  eller partiske.3


I  enevældens  første  årti  fornemmer man  tydeligt  en gåen på  lis


tesko,  når det debatteredes  i hvilket omfang centrale afgørelser 
 skulle bygge på provinsembedsmænds indberetninger.  Hvordan kunne 
 det  forklares,  at den  enevældige majestæt,  der  i  Kongeloven  fra 
 1665  beskrives  som  "det ypperste  og højeste hoved her på  jorden 
 over alle menneskelige love”  skulle indhente oplysninger fra den 
 fjerneste herredsfoged for at træffe beslutning? Griffenfeld, der 
 i  løbet  af  1660erne  fik  stadig  mere  at  skulle  have  sagt  i  det 
 centrale  regeringskontor,  Danske  Kancelli,  gik  helt  og  holdent


2  A lle re d e   fø r   1660  indhentede  de  c e n tra le   myndigheder  i  e t  v is t   omfang  in d b e retn in g er.  Se  Danske  K a n c e lli, 
 V e j l .   a rk iv r e g .  I ,   s .  2 6 -2 8 .  Kbh.  1943.


3  Forordning  Om  S u p p lic a t ioners  P a a s k rifv e ls e ,  København,  15.  marts  1666.



(11)hvorimod man i Skatkammeret - datidens Skatte- og Finansministe


rium - var mere  forsigtige.  I  1670  foreslog dets  ledelse den nye 
 konge Christian V,  om det  ikke  i  forbindelse med nogle planlagte 
 salg eller forpagtninger af kirketiender ville være til "kgl.  Ma


jestæts bedste",  hvis man først skrev ud til amtmænd og amtsfor


valtere og indhentede  "deres kundskab om samme tiende og steders 
 beskaffenhed  og  bonitet",  inden  man  traf  endelig  beslutning  på 
 kammeret.5


1700-tallets  indberetninger


Indberetninger blev hurtigt en helt uundværlig del af enevældens 
 forvaltningspraksis,  og  forud  for  mange  lovgivningsinitiativer 
 gik høringsfaser,  hvor der indhentedes udtalelser fra embedsmænd 
 rundt om i landet.  Det skete f.eks.  ved den reform af landets lo


kale retsvæsen,  som blev sat  i værk  i midten af  1680erne,6 og en 
 lang  række  andre  eksempler kan nævnes.


Indberetninger gik normalt af tjenstlige kanaler,  og det gav amt- 
 mændene  en  særlig  position,  idet  næsten  alle  disse  skrivelser 
 passerede gennem deres kontorer.  "Amtmændene ere  så at sige kol


legiernes  øjne,  som  de  skulle  se  med,  når  det  kommer  an  på  at 
 vide en sags omstændigheder eller beskaffenhed på et eller andet 
 sted  på  landet",  sådan  karakteriserer  generalprokurør  Henrik 
 Stampe amtmændenes  rolle  i  1767,7 og for at blive  i billedet ud


gjorde indberetningerne således de synsimpulser,  der gik fra øj


nene  og  op  til  hjernen,  hvor  centraladministrationen  i  så  fald 
 kunne tænkes  at befinde  sig.


I  løbet  af  1700-tallet  forøgedes  antallet  af  indberetninger,  og 
 efterhånden rejstes på stadig flere områder krav om,  at der auto


matisk skulle indsendes årlige indberetninger.  Det udviklede sig


4  Knud  F a b ric iu s :  G r if f e n f e ld ,  s . 9 7 .  Kbh.  1910.


5  E k s tra k tp ro to k o l  1669-73,  s . 76  (2 1 /9   1670)  R tk .2 1 3 .3 .  Rentekammeret,  R ig s a rk iv e t.


6  Betænkning  fr a   Landsdommerne  i  Danmark  om  Herreders  og  B irk e rs   Reduktion  m .v.  indsendte  i  Henhold  t i l
 Sjæ llandske  M issive  a f  1686,  15.  ju n i.  Danske  K a n c e lli,  V e j l .   a rk iv r e g .  1,  s . 4 4 .  Se  også  Kai  Hammerich: 


Den  danske  Dommerstand  under  Enevælden,  s .1 3 f,  Kbh.  1931.


7  Henrik  Stampe:  E rklæ rin g e r,  Breve  og  F o r e s t illin g e r ,  bd.V,  s.  439.  Kbh.  1797.



(12)til en ren indberetningsmani,  der gjorde dagligdagen mere rutine


præget  end  tidligere.  I  1805  udgav  by-  og  herredsskriveren  i 
 Æbeltoft,  Niels Sinding,  et 56-siders stort katalog over alle de 
 tidsbestemte  opgaver,  der  skulle  udføres  ved  landets  herreds-, 
 by-,  og birkefogedkontorer.8 Af de  ialt  255  årlige ekspeditioner 
 var omkring 90  indberetninger,  koncentreret omkring kvartaler og 
 årsskifter.  Ialt opregner Sinding godt  20  forskellige  indberet- 
 ningstypér,  som  skulle  afgives  en  eller  flere gange  årligt.


1800-årenes  indberetninger


Omkring  1800 var der i henhold til  ældre og nyere lovgivning på


budt  så mange  indberetninger,  at der  rådede  en betydelig uklar


hed. Mens man i 1804 på det kirkelige område havde udsendt et re


skript,  der bestemte hvilke  indberetninger præster,  provster og 
 bisper var pligtige til  at indsende,9 manglede noget tilsvarende 
 på andre  områder,  hvor  situationen var  endnu mere uoverskuelig, 
 og her kunne Niels Sindings håndbog sikkert være til god hjælp.


1800-tallet  kom  til  at  stå  i  rutineindberetningernes  tegn.  En 
 næsten  uendelig  strøm  af  skrivelser  flød  fra  herredsfogeder, 
 amtsforvaltere,  præster  og  godsejere  via  amtmandens  kontor  ind 
 til  centraladministrationen  i  København,  hvor man  om  ikke  andet 
 kunne  bruge  papirstrømmen  til  at  kontrollere,  at  embedsmændene 
 overholdt  de  foreskrevne  tidsfrister.  For  mange  initiativrige 
 folk måtte disse rutineskrivelser være  en pestilens.  Det gjaldt 
 bl.a.  den dygtige jurist  og birkefoged  Gustav  Baden,  der  i  1822 
 lidt bittert  skriver  om vigtigheden  af  at overholde  reglerne på 
 området,  "da ved disses  iagttagelse eller forsømmelse mangen em


bedsmand  er  ophøjet  eller  nedsat  meget  mere  end  ved  de  øvrige 
 embedsforretninger,  der  fordre  hoved  og  indsigter.  Jeg  i  det 
 mindste  har  i  min  mangeårige  praktiske  bane  kendt  mangen  både 
 over-  og  underbetjent,  der  udenfor  den  egn,  hvorpå  han  nærmest 
 virkede,  har haft navn for  [at være en]  virksom embedsmand,  skønt


8  N ie ls   Sinding:  J u rid is k   Tavle  over  bestemte  T id e rs   E x p e d itio n e r  a f  B e tje n te   ved  U n d e rre tte n   i  Danmark. 


Kbh.  1805.


9  Provsterne  s k u lle   ved  hvert  i r s   udgang  t i l s t i l l e   bispen  12  in d b e re tn in g e r,  der  a l l e   igen  s k u lle   bygge  på 
 tilbagem eld ing er  fr a   sogneprasterne.  Det  v ar  derpå  bispernes  opgave  "a t  uddrage  det  v e s e n tlig e   in dho ld", 
 og  inden  påske  meddele  d e tte   t i l   Danske  K a n c e lli.  R eskript  t i l   sam tlige  B iskoper  i  Danmark  ang.  hvad 
 øvrige  G ie s tlig e   t i l   dem  engang  om  A aret  og  e ll e r s   skal  b e r e tte   og  e rk lä r e   samt  de  a a r lig   t i l   C a n c e llie t. 


København  28.  december  1804.  Se  også  E rik   N ørr:  P rast  og  A d m in is tra to r,  s .  4 0 9 -1 9 .  Kbh.1981.



(13)slags  forretninger,  som  behøves  ved  sådanne  indberetninger,  og 
 han iøvrigt udenfor sit kontor ikke kender sit embedsdistrikt” .10
 De mange indberetninger måtte uundgåeligt belaste den enkelte em


bedsmand arbejdsmæssigt meget,  og det kunne få den uheldige kon


sekvens,  at nogle henfaldt til standardvendinger,  eller til i det 
 hele taget at skrive så lidt som muligt.  Samtidig betød det for


hold,  at  man  fra  centralt  hold  var  begyndt  at  bruge  indberet


ningsproceduren  til  at  kontrollere  og  bedømme  embedsmænd  med,11 
 at disse nemt kunne henfalde til ren og skær formalisme.  ”Hellere 
 sende  to  linier  til  tiden,  end  to  sider  for  sent”  blev mottoet 
 for mange,  og  det gjorde  indberetningerne  intetsigende.  Når man 
 gennemgår  forrige  århundredes  stakke  af  indberetninger,  støder 
 man  år  efter  år  på  de  samme  få,  formfuldendte  vendinger  om,  at 
 der for det pågældende herred intet havde været at melde om dette 
 og hint.  Hvorfor nøjedes man dog ikke med at bede  folk om kun at 
 indberette,  når der var sket noget nyt i  forhold til  status  quo, 
 tænker man uvilkårligt.


Selvom 1800-tallet er præget af rutineindberetninger,  brugte cen


traladministrationen  stadigvæk  indberetninger  som det vigtigste 
 led  i  høringsproceduren  forud  for  gennemførelsen  af  ny  lovgiv


ning,12  samt  til  at  skaffe  sig  informationer  om  løbende,  akutte 
 sager.  Som eksempel på det sidste kan nævnes et  forløb fra 1832, 
 hvor kancelliet  i  et brev til  amtmanden  over Københavns  amt  den 
 24.  januar 1832  forlangte at få oplysninger om,  hvordan man i am


tet så på en truende  fårekoppesygdom.  Den 31.  januar sendte amt


manden forespørgslen videre til  amtets embedsmænd,  og i løbet af 
 februar og marts  indkom deres svar,  således at amtmand Knuth den 
 20.  marts  kunne  respondere  kancelliet.  Efter  at  dette  brev  var 
 afsendt,  indløb yderligere to forsinkede indberetninger fra bir


kedommerne  i Vallø og på Amager.  Disse efternølere blev dog ikke


10  G .L .Baden:  D an sk-Jurid isk  Ordbog,  b d .1 ,  s .  2 3 8 f.  Kbh.  1822.


11  De  k o n tro l r e js e r ,  som  k a n c e llie ts   deputerede  begyndte  a t  gennemføre  i  1803  og  Arene  d e r e f t e r ,  kan  også 
 ses  som  udtryk  fo r   ønsket  om  s te rk e re   ko n tro l  a f  den  lo k a le   r e t s li g e   f o r v a ltn in g .  Frank  Jørgensen: 


Deputeredes  embedsrejser  1803-30,  A rk iv   3 ,  1970-71,  s .  7 8 -9 1 .


12  Se  B ir g it   Løgstrup:  Dommer  og  A d m in is tra to r.  Herredsfogden  1790-1868,  s . 1 34 -5 ,  Kbh.  1982.



(14)eftersendt,  men  blot  henlagt  ved  sagen  i  amtsarkivet,  hvor  de 
 stadig befinder  sig.13


I  resten  af  1800-årene  fortsatte man  med  at  forfatte  et  hav  af 
 indberetninger,  og først efter første verdenskrig forsvandt cen


traladministrationens behov for lokale- og regionale oplysninger. 


I  stedet  gik ministerierne  over til  at  skaffe  sig  informationer 
 gennem organisationer og foreninger,  og det betød dødsstødet for 
 de gammelkendte  indberetninger  fra  regionale-  og  lokale  embeds


mænd.


Indberetningens vej  fra  landsby til  hovedstad


Formålet med  indberetninger var,  som  før nævnt,  at  forsyne  lan


dets  regering med  så mange  og så pålidelige  oplysninger,  at  den 
 kunne træffe rigtige beslutninger. Normalproceduren var følgende: 


Fra  centraladministrationen  udgik  breve  til  amtmændene  med  en 
 kort beskrivelse af det pågældende emne,  ofte ledsaget af en for


klaring på,  hvorfor sagen toges op samt nogle konkrete spørgsmål 
 med  angivelse  af  fristen  for  deres  besvarelse.  Når  amtmændene 
 havde  modtaget  brevet,  sendte  de  som  regel  spørgsmålene  videre 
 til  lokale embedsmænd og andre,  som vidste noget om emnet.  Denne 
 lokale høring kunne inddrage ikke alene kongelige embedsmænd som 
 herreds- og byfogeder,  præster og amtsforvaltere,  men også halv


offentlige instanser som godsejere.  Konkret kunne amtmændene ind


samle  disse  oplysninger  på  to måder.  Den  ene  gik  ud  på,  at  der 
 sendtes  breve ud til  samtlige personer,  hvis mening man  ønskede 
 at høre,  og  igen modtog breve tilbage med  deres  svar.  Den anden 
 form var cirkulærebrevet,  der bestod af  et enkelt brev,  der gik 
 rundt  til  de  implicerede,  som  derpå  efter  tur  nedfældede  deres 
 kommentarer på  selve brevet.  Den  sidste  løsning var den billig


ste,  og  sikkert  ofte  den  hurtigste,  men  samtidig  også  den,  der 
 kunne  give  de mest kortfattede  informationer.


Når alle lokale høringssvar lå på amtmandens bord,  kunne han en


ten  ekspedere  sagen videre  til  centraladministrationen  ledsaget 
 af et følgebrev,  eller selv gennemgå og analysere materialet,  og 
 derpå  fremsende et brev med de vigtigste konklusioner.  Graden af


13  Journal  1832 ,  2 4 .  janu ar  1832  ( N r . 1 2 7 ).  Københavns  amts  a r k iv .  Landsarkivet  fo r   S ja l land.



(15)toret varierede  fra gang til gang.  Ofte kunne der være behov for 
 at knytte kommentarer til  lavere  embedsmænds  udsagn,  således  at 
 de kom til at fremstå i det rette perspektiv.  Ligeledes havde hø


ringssvar fra godsejere ofte karakter af partsindlæg,  og her var 
 det  i  høj  grad nødvendigt,  at  en kyndig  embedsmand med  overblik 
 og lokalindsigt kunne give sådanne skrivelser et godt ord med på 
 vejen.  Som  eksempel  på  i  hvilket  omfang  indberetninger  sagsbe


handledes  i  amtet har en undersøgelse  af  Københavns  amts  indbe


retninger  fra  året  1832  givet  følgende  resultat.  I  de to pakker 
 med indberetninger fra dette år findes ialt 22 stk.,  og derudover 
 er  der  fundet  to  i  de  almindelige  korrespondancesager.  Ved  en 
 gennemgang  af  de  22  indberetninger  finder  man  i  14  tilfælde  de 
 originale  indberetninger  fra  de  lokale myndigheder.  I  de  reste


rende  8  har  amtmanden  ekspederet  de  indkomne  udtalelser  videre 
 til  centraladministrationen uden,  at  der  er taget  kopier på  am- 
 tet.u


Indberetningernes vandring gennem flere administrative instanser 
 måtte ud  fra  en kildemæssig betragtning  antages  at være  en  for


del.  Ideelt set skulle det betyde,  at der kunne findes mindst tre 
 eksemplarer af hver indberetning,  nemlig en kopi hos afsenderen, 
 en kopi hos amtmanden og endelig originalen samt amtmandens  føl


geskrivelse i centraladministrationens arkiver.  Sådan er det,  som 
 vi  lige har  set det,  imidlertid  sjældent.  Ofte undlod  indberet


ningens  forfatter selv at tage kopi,  og på amtsniveau skete ofte 
 det,  at originalerne enten sendtes videre uden at blive kopieret, 
 eller også deponeredes  de  i  amtsarkivet,  og  i  stedet  gik kun  et 
 amtmandsbrev med  indberetningernes hovedkonklusioner videre til 
 København.


Tidens  tand og truslen  fra papirmøllen


Indberetningernes  værdi  for  de  myndigheder,  som  indkaldte  dem, 
 kan  det  i  mange  tilfælde  være  svært  af  fastslå.15  I  hvert  fald


14  In dberetn ing er  fr a   det  samlede  amt  1832  (2   p k .)  samt  jo urna l  og  kopibog  fo r   1832.  Københavns  amts  a r k iv , 
 Landsarkivet  fo r   S ja l land.


15  I  Rentekammeret  fin d e s   en  del  in dberetn ing er  b e v a re t.  Blandt  de  a ld s te   fr a   det  s ja l landske  område  e r 
 in d b eretn ing er  v e d r.  herredsfogeder  og  deres  gårde  fr a   1675  ( R tk .2 1 4 .3 8 ).  Andre  in d b e retn in g er  se: 


R tk .2 2 1 4 .8 9 ,  2 24 3 .3 1 5 -1 7 ,  2243.337  og  2243.346.  Rentekammeret,  V e j l .   a rk iv r e g .  X I I .   Kbh.  1964.



(16)kan  man  sige  så  meget,  at  de  fleste  indberetninger  efter  nogen 
 tid  automatisk  forældedes.  En  del  havde  f.eks.  nær  tilknytning 
 til  regnskabsaflæggelser,  og  de mistede  automatisk aktualitet  i 
 det øjeblik pengesagerne havde fået det blå stempel.  Det kan der


for heller  ikke  overraske,  at  læssevis  af  indberetninger kasse


redes  i  årenes  løb.  Det  skete på  alle  niveauer,  og  omfanget  kan 
 man  kun  gisne  om.16


I  forbindelse  med  indberetningers  overlevelsesmuligheder  synes 
 amtskontorerne  at  indtage  en  særrolle.  Man  får  undertiden  det 
 indtryk,  at man her ofte har været interesseret i at gemme ældre, 
 uaktuelle  indberetninger,  fordi man kunne tænkes  at  få  brug  for 
 dem på et eller andet tidspunkt,  hvor en sags baggrund og forhis


torie  skulle  drages  frem.  Den  største trussel  mod  amtsindberet


ningerne var derfor frem for alt de utrygge rammer for amtsarki


verne.  Først  efter  1820  begyndte  amtmændene at  få  tjenesteboli


ger med kontorfaciliteter,  og indtil da befandt amtsarkiverne sig 
 på deres private bopæle,  og de holdt således ved hvert amtmands


skifte flyttedag.  De skiftende amtmænds omhu blev dermed af stør


ste vigtighed  for bevarelsen  af materiale  som  f.  eks.  indberet


ninger.  I  denne  registratur  vil  man  f.eks.  ikke  kunne  finde  en 
 eneste indberetning fra Møns og Nykøbing amter.  De to embeder var 
 betroet  Gerhard  de  la  Calmette,  og  efter  hans  død  i  1803,  hvor 
 man ændrede på  amtsinddelingen  er åbenbart alle  ældre  indberet


ninger blevet  smidt ud  eller  solgt  til  papirmøllen.17
 Hvad kan  indberetninger bruges  til?


Til  trods  for  at masser  af  indberetninger  i  årenes  løb  er  for


svundet,  er der dog heldigvis alligevel blevet reddet en god del, 
 som nu befinder sig i Rigsarkivets og Landsarkivernes trygge ma


gasiner.18  Den  her  foreliggende  registratur  over  indberetninger


16  Rentekanm erarkivaren  kasserede  f.e k s .  i  1819  en  s e r ie   in d b eretn ing er  om  kornhøstens  u d fa ld ,  og  i  1845 
 g ik   det  ud  over  b l . a .   in dberetningerne  v e d r.  m ili t ä r e   k ø r s le r,  kornsad  og  snekastning.  Rentekammeret, 
 V e j l .   a rk iv r e g .  X I I ,   s.X X X f.  Kbh.  1964.


17  J .B loch:  Stiftam tm and  og  Amtmand  i  Kongeriget  Danmark  og  Is la n d   1660-1448,  s . 44  og  5 8 .  Kbh.  1895.


18  In d b e retn in g er  e r  b le v e t  brugt  i  en  rakke  h is to ris k e   undersøgelser,  f .e k s .  Hans  Sode-Madsen:  Amtmands- 
in dberetningerne  1735,  landbrugskrisen  og  folkemengden  (A rk iv   4 ,  n r . 2,  1975,  s id e   8 7 -1 1 0 ).  Desuden  e r 
f l e r e   sam linger  a f  in d b e retn in g er  u d g iv e t;  b l . a .   Jens  Holmgaard:  In dbe retn ing er  om  kornavlen  i  Danmark 
1778  og  fo rs la g   t i l   dens  fo rb e d rin g   og  tø r r in g   (Bol  og  By  3 ,  Kbh.  1962);  samme:  Bonden,  k irk e n   og  skolen, 
Odense  1986;  M a rg it  Mogensen  og  Poul  Olsen:  G o d s ejerrø s te r.  Landøkonomiske  in d b e retn in g er  f r a   R oskilde 
amt  1735-1770,  Kbh.  1984  og  G rith   Lercke:  Bøndergårde  i  Danmark  1789-90,  Odense  1987.



(17)ikke  mindre  end  537  numre,  og  selv  om  samme  indberetningstype 
 findes under flere amter - og dermed lægger beslag på flere numre 
 -  fortæller det noget om omfanget af denne kildetype.  Den ældste 
 indberetning er den relation om købstædernes brandvæsen fra  1721 
 og  fremefter,  som befinder  sig  i  det  sjællandske  stiftamtsarkiv 
 (nr.3).  løvrigt eksisterer der fra 1720erne og 1730erne indberet


ninger  om  så  forskellige  ting  som  bøder  til  Vor  Frelsers  kirke 
 (nr.4),  fattigvæsen  (nr.5),  læste dokumenter ved landstinget  (nr. 


6) ,  justitskasseindtægter (nr.7 og 383),  kornforråd og høstudsig


ter  (nr.336),  studeopstaldning  (nr.337),  skolevæsen  (nr.350), 
 brændevinsredskaber  (nr.503)  samt byernes brandvæsen  (nr.502).


Især fra tiden 1750-1850 er bevaret en lang række indberetninger, 
 som kan belyse  snart  sagt alle  sider  af datidens  samfund.  Sags


registeret på side 115-40 giver et godt overblik over alle disse 
 områder og emner,  og det kan inspirere til at dykke ned i materi


ale,  hvor man kunne tænkes at  finde noget om sine  forfædre eller 
 om den  egn,  der har ens  særlige  interesse.  Det vil  her  føre  for 
 vidt at give en bred introduktion til alle disse områder.  I  ste


det bringes nogle få eksempler,  som gerne yderligere skulle kunne 
 stimulere  interessen  for  de  sjældent  benyttede  indberetninger. 


Her er masser  af gode ting at hente,  især  for slægts-  og  lokal


historikere,  og ofte bliver man  overrasket  over,  hvor mange  de


taljer  og  forhold  man  egentlig  kan  få  oplysning  om ved  at  læse 
 indberetninger.19


Men nu  til  eksemplerne!


Ifølge Danske Lov måtte en lang række håndværk kun udøves  i køb


stæderne.  Hvert år skulle de lokale herreds- og birkef ogeder der


for undersøge,  at der  ikke  inden  for deres  område  fandtes ulov


lige erhvervsudøvere.  I 1766 var Ferslev-smeden Laurs Andersen så 
 uheldig at komme  i myndighedernes søgelys.  En urmager i Roskilde 
 havde  anmeldt,  at  smeden var begyndt  at  lave ure,  og  så  rullede 
 sagen.  Det er historien om en snild smed,  der selv havde lært sig 
 urmageri,  om  købstædernes  håndværkerprivilegier  og  om  stigende


19  Et  in d try k   a f  h v ilk e t  in te re s s a n t  lo k a lh is to r is k   m a te r ia le ,  der  iø v r ig t   b e fin d e r  s ig   i  am tsarkiverne, 
kan  man  få   ved  a t  lase  R ita   Holms  a r t i k e l :   Breve  t i l   amtmanden  (F o r t id   og  N u tid   1983,  s . 1 9 1 -2 0 6 ),  hvor 
hun  har  gennemgået  den  københavnske  amtmands  korrespondancesager  i  1 7 0 0 - t a lle t .



(18)velstand blandt bønderne,  hvor stueure begyndte at blive det sto


re  statussymbol  (nr.241).


Mens  urmageri var  et  eksklusivt købstadserhverv,  måtte  en  række 
 andre håndværk gerne udøves på  landet,  men  også  over  disse  folk 
 førtes  efter  1816  registre.  Heraf  kan man  fra  det  første  år  se, 
 at der i  Lyngby sogn boede og virkede  11 skomagere,  6 grovsmede, 
 5  hjulmænd,  5  murere,  4  vævere,  4  tømrere  samt  3  skræddere,  3 
 slagtere,  3 sadelmagere og 3 snedkere foruden en række andre pro


fessioner,  hver repræsenteret ved én person.  For hver enkelt gi


ver  indberetningen  oplysning  om,  hvor  lang  tid  den  pågældende 
 havde boet  i  sognet,  hans evt.  kone og antal børn,  samt hvorvidt 
 han havde  lærebrev  (nr.129).


I 1807 var der i København oprettet et døvstumme institut,  og nog


le  år  senere begyndte  Danske  Kancelli  årligt  at  indhente  oplys


ninger  om døvstumme.  Herfra  kan man  f.eks.  få  at vide,  at  der  i 
 1832  i  Københavns  amt  kun  boede  én  døvstum  person  under  25  år, 
 udgået fra instituttet.  Det drejede sig om den 22-årige Sahs Hen- 
 riksdatter,  der opholdt sig hos moren Gritt Dirch Jansendatter i 
 Hollænderbyen på Amager.  Sahs Henriksdatter klarede sig selv; hun 
 fik ikke fattighjælp,  da hun selv tjente til  livets ophold bl.a. 


ved  at  sy,  strikke  og  spinde  for  folk  (nr.180).


I de forskellige landbrugsindberetninger findes meget om livet på 
 landet.  I  1832  kan man fra Ramsø-Tune herreder erfare,  at udover 
 godsejerne  er kun husmand  Peder Nielsen  i Ulvemosen ved Havdrup 
 begyndt at mergle sine marker.  En driftig og ihærdig småbonde ud 
 over det almindelige  lader sig her ane20 - måske  findes  der mere 
 om ham i andre  indberetninger?  I de samme indberetninger kan man 
 også registrere,  hvorledes man stadig i  1830erne brugte de gamle 
 hjulplove  overalt  i  amtet  (nr.136).


Indberetninger er ligeledes velegnede til at karakterisere de en


kelte embedsmænd, deres embedsførelse og holdninger.  I de ovenfor 
 omtalte indberetninger vedr.  landbruget fandtes den faste rubrik:


20  I  Landhusholdningsselskabets  p u b lik a tio n   om  Københavns  smt  f å r   Peder  N ielsen  nasten  en  h a lv   sides  om tale. 


Joh.  P h i l.  Hage:  Kjøbenhavns  Amt,  s . 2 63 -4 .  Bidrag  t i l   Kundskab  om  de  danske  Provindsers  narverende 
T ils ta n d ,  bd.  11.  Kbh.1839.



(19)gelig at skrive som herredsfogeden i Løve:  "Vides ikke",  men mere 
 interessant  bliver  det  unægteligt,  når  kollegaen  i  Ramsø-Tune, 
 exam.  jur.  Niels  Blume  i  1832  fyrer  følgende  salut  af  som svar 
 på  samme  spørgsmål:  "Et velorganiseret  af  sagkyndige,  virksomme 
 mænd bestyret særskildt landpoliti,  ordnet kommunalvæsen,  opmun


tringer  til  formindsket  hestehold  med  en  forbedret  hesterace, 
 forøget  qvægbesætning  af  en bedre  qvægstamme med  indsendte  gode 
 tyre  og en  forædlet  fåreflok.  Thi  landboflid  og vindskibelighed 
 som i Jylland,  havedyrkning og humleavl  som i Fyn er foranstalt


ninger,  som  kun  alt  for  længe  er  savnet,  mens  tomme  former  og 
 smålig  kontrol  optager tiden,  nedkuer  ånden  og  svækker den pro


duktive virksomhed"  (nr.136).  Pludselig forvandles en måske lidt 
 kedelig indberetning til en politisk-social programerklæring,  som 
 fortæller noget interessant både om en embedsmand og den tid,  han 
 levede  i.21


Hvor mange skibe var i 1804 hjemmehørende på Bornholm,  hvor gamle 
 var  de,  hvem  ejede  dem,  og hvor mange  mand var  der  om bord?  På 
 alle disse spørgsmål giver en indberetning fra øens tolddistrikt 
 god  besked.  Svaret  på  første  spørgsmål  er  69,  fordelt  med  29  i 
 Rønne,  21  i  Neksø,  16  i  Svaneke,  2  i Årsdale  og en  enkelt båd  i 
 Allinge-Sandvig.  Blandt Rønnes skuder lå jagten Fortuna;  den var 
 bygget  i  Kappeln  1778,  havde  4-mands besætning og ejedes  i  fæl


lesskab  af  skipperen  og kaptajn Gise  i  København  (nr.512).


Som sidste eksempel kan nævnes de kludesamlerpas,  landets politi


mestre udstedte.  I 1824 modtog daglejer Peder Nielsen i Maribo et 
 sådant bevis,  der gav ham lov til i tre måneder at indsamle klude 
 på  Lolland  og  Falster  til  en  sjællandsk  papirfabrik.  På  passet 
 stod et signalement af ejermanden,  og her får vi  at vide,  at Pe


der  Nielsen  var  43  år  og  født  i  Jylland.  Han  beskrives  desuden 
 som værende  temmelig høj,  blond  og blåøjet,  og til  slut  noteres 
 det,  at han  ikke kunne  skrive  (nr.412).


21  N ie ls   BlLme  (1 7 8 0 -1 8 5 3 ),  exam.ju r   1805,  herredsfoged  og  -s k r iv e r   i  Ramsø-Tune  he rre d e r  1813  og  f o r f a t t e r 
t i l   f l e r e   landøkonomiske  s k r i f t e r .   H.  H jo rth -N ie ls e n :  Danske  P ro k u ra to re r  1660-1869,  s .4 5 ,  Kbh.  1935.



(20)Til  slut!


I  amtsarkivernes  hundredvis  af pakker med  indberetninger gemmer 
 der sig mange,  gode historier,  som blot venter på at blive fundet 
 frem  og  fortalt.  Det  er mit håb,  at denne  introduktion med dens 
 få,  tilfældigt udvalgte eksempler skulle kunne give en eller an


den lyst til at kigge nærmere på denne oversete kildegruppe,  der 
uden  tvivl  kan  være  med  til  at  berige  dansk  lokalhistorie  i  de 
kommende  år.



(21)
Sjælland Møn



Lolland-Falster

Bornholm



(22)
SJÆLLANDS  STIFTAMT


KGL.A MTER
 KØBENHAVNS  A M 1


S o kkelund  hrd. 


Smørum  hrd. 


Amage r l a n d
 ROSKILDE  A M T  


Sømme  hrd. 


Voldb o r g   hrd. 


Tune  hrd.


Ramsø hrd.


FREDERIKSBORG AM'
 Strø  hrd.


L y n g e - F r e d e r i k s b . hr< 


Ølstykke
 KRONBORG AM'


Lynge-K r o n b o r g  
 Holbo  hrd


JÆGERSPRIS
 Horns  herred
 HØRSHOLM AMT 


Hørsholm birk
 KALUNDBORG AM' 


Arts hrd. 


Skippinge hrd.


s æ b y gAr d AMT 
 Løve hrd
 DRAGSHOLM AM'


ODS hrd
 HOLBÆK AM1


Merløse hrd 
 Tuse hrd.


RINGSTED AMT.


Ringsted hrd.  ~~


SORØ AMT_________________


Alsted hrd.


ANTVORSKOV  OG KORSØR AMTER. 


V.Flakkebjerg  hrd.


0.Flakkebjerg  hrd. 


Slagelse  hrd.


1748


SORØ AMT
 1798


TRYGGEVÆLDE  AM' 
 Bjæv e r s k o v   hrd. 


Stevns  hrd. 


Fakse  hrd.


VORDI N G B O R G   A M 1
 Tybjerg  hrd. 


Hammer  hrd. 


Bårse  hrd.


MØNS  AM'
 Mønbo  hrd.


BORNHOLMS  AMT 
 Nørre  hrd. 


Vester  hrd. 


Øster  hrd. 


Sønder  hrd.


BORNHOLMS AMT
1793



(23)K G L .Ä MTER


NYKØBING A M T _ _ _ ^  
 Falsters  Nørre~~hrehr- 
 Falsters  Sønder hrd
 Å L H O L M   A M T ___


Fuglse hrd.


Musse hrd.


MARIBO KLOSTERS AMT,


1682


MARIBO AMT
 1803
 Spredt gods 


HALSTED KLOSTERS AM1
 Lollands  Nørre hrd. 


Lollands  Sønder hrd


P R I V I L E G E R E D E   A M T M A N D S S K A B E R


SJÆLLANDS  STIFTAMT
 1677


1708
 1746
 1750
 1773


Grevskabet  SAMSØ 


Grevskabet HOLSTEINBORG 
 Grevskabet  LEDREBORG 
 Grevskabet BREGENTVED 
 Baroniet  LØVENBORG
 LOLLAND-FALSTERS  STIFTAMT
 1672 Baroniet  JUELLINGE 
 1714 Grevskabet  KNUTHENBORG 
 1729  Grevskabet CHRISTIANSSÆDE 
 1734 Grevskabet CHRISTIANSHOLM 
 1784 Baroniet GULDBORGLAND


I  h.t.  Christian  5.s 
 privilegier  af  1671 
 oprettedes  en  række 
 grevskaber  og baro


nier,  hvis  indehave


re  og deres  arvinger 
 fik  amtmandsmyndig


hed  på  deres  gods.


1793


overgik  tilsynet med 
 KØBSTÆDERNE 


fra
 STIFTAMTMAND


til
AMTMAND
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K GL.A M TER  1 8 0 5


Kortet  over  amtsinddelingen  1805  og  de  foregående over


sigter,  der illustrerer  udviklingen  frem  til  og  med  re


formen  1793  ff.,  er  tænkt  som en hjælp ved  søgningen  af 
lokalt  indberetningsmateriale  i  registraturen.
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INDLEDNING


Af Knud Prange


Hvad er  taget med  -  og hvad er udeladt?


Vi  har  ikke  ved  udarbejdelsen  af  denne registratur 
 forsøgt  at  give en nøje og klart  afgrænsende  definition 
 af,  hvad  begrebet  indberetning  dækker.  Registraturen 
 medtager  således  generelt,  hvad der  ligger  i  amtsarki


verne  af  lister,  fortegnelser og andre besvarelser,  der 
 er  indsendt  til  amtmanden  som  svar på  cirkulæreskrivel


ser  til  indberetningens  afsender  fra den  enkelte  amt


mand,  fra centraladministrationen,  eller  som  årligt  er 
 indkaldt  under  henvisning  til  forordninger,  reskripter 
 m.v.  Enkelte meddelelser,  som embedsmænd  og  andre  uop


fordret  har  indsendt  til  amtmanden,  og  som  skønnes  at 
 have et generelt  indhold,  er også medtaget.


Derimod  er  ikke medtaget korrespondance,  der behandler 
 aktuelle,  verserende  sager,  ejheller  anden korrespondan


ce,  der  i  amtsarkiverne  ligger  arkiveret  i  grupperne 
 journaliserede  eller  ujournaliserede  sager.  Der  har 
 været  foretaget  forskellige  stikprøveundersøgelser  for 
 at  se,  om det ville være muligt  at  registrere  de  ind


beretninger,  der måtte  findes  i  disse grupper.  Det viste 
 sig dog hurtigt,  at  amterne har haft  så varierede og  så 
 hastigt  skiftende henlæggelsessystemer,  at  en  løsning  af 
 denne registreringsopgave ville kræve en  total  gennem


gang  af  såvel  amternes  som  stiftamternes  korrespondance


sager.  En  sådan gennemgang  lå  langt  hinsides Afdelingens 
 arbejdskapacitet,  og  udbyttet  af  en  sådan undersøgelse 
 vil  næppe  stå  i  et  rimeligt  forhold  til  arbejdsindsat


sen.  Der er  ikke  tvivl  om,  at  der  ligger egentlige  ind


beretninger  såvel  blandt  de journaliserede  som blandt  de 
 ujournaliserede  sager.  Imidlertid kan de her registrere


de  indberetninger,  som det  senere omtales,  i  mange  til


fælde give  indgang  til  de  indberetninger,  der er  arkive


ret  som korrespondancesager.



(27)kan karakteriseres  som  indberetninger,  men  som vil  kunne 
 erstatte  manglende  -  lede på  sporet  af  -  eller  supplere 
 eksisterende  -  indberetninger.  Dette  gælder  f.eks. 


reg.nr.  355:  "Kopibog over  indberetninger til  centralad


ministrationen  1808-43"  (Grevskabet  Holsteinborgs  amt


mandsskab),  reg.nr.  360:  "Om de med bevillinger  forsyne


de håndværkere  1816-47"  (Sorø  amt)  og reg.nr.  464:  "For


tegnelse og  designationer over  indsendte  indberetninger 
 1841-49"  (Maribo  amt).


Endvidere må  det  nævnes,  at  også indberetninger med  "ne


gativt"  indhold  er  registreret.  F.eks.  er der  i  en pakke 
 med  diverse  indberetninger  i  Frederiksborg  amtsarkiv en 
 indberetning  fra  Hørsholm birk,  hvori  det  oplyses,  at 
 der  i  birket  ikke  findes klubber og  dramatiske  selska


ber.  Denne  indberetning er registreret,  og  i  stikords


registeret  er der en henvisning  til  den under  "klubber" 


og  "selskaber,  dramatiske".


Som  man vil  forstå,  kan der altså  findes  indberetninger 
 i  pakker,  som  ikke her er blevet  gennemarbejdet.  Foruden 
 det  store  antal  indberetninger,  der  ligger  i  amtsarki


vernes  korrespondance-  og journalsager,  gælder  det  even


tuelle  indberetninger,  henlagt  i  pakker,  hvis  titler 
 ikke  umiddelbart  antyder,  at  der heri  kunne  findes  ind


beretninger.  Der  tænkes  her på pakketitler  af  typen  : 


"Indkomne  sager",  "Diverse breve"  eller  lignende. 


Registraturen  kan  imidlertid  bruges  til  at  finde  frem 
 til  indberetninger,  der  ikke er medtaget.  Lad  os  tage et 
 eksempel:  På  trods  af,  at  det  i  en  forordning  er  fast


lagt,  at  alle præster  skal  indberette,  hvor  mange  døv


stumme  der  findes  i  sognene,  kan det konstateres,  at 
 ikke  alle  disse  indberetninger er blandt  de  her  regi


strerede.  Dette  kan  skyldes,  at  nogle  præster  har 
undladt  at  indsende den pågældende  indberetning,  at  den 
er  gået  tabt,  eller at  den  ligger  i  en pakke,  der  ikke



(28)er  gennemgået.  I  det  sidste  tilfælde vil  det  være muligt 
 ud  fra  de  her  registrerede  indberetninger  at  tidsfæste 
 de manglende og  dernæst  søge dem  i  amtsarkivernes  jour


naler eller korrespondancesager,  eller man kan orientere 
 sig om  indberetningernes  indhold  i  amtets  kopibøger, 
 hvor  man  eventuelt  kan  finde  sammendrag  af  alle  de  i 
 amtet modtagne  indberetninger,  således  som de er videre


sendt  fra  amtmanden  til  centraladministrationen.


Et  konkret  tilfælde belyser mulighederne.  I  Maribo amts


arkiv  ligger en pakke  "Indberetninger  om  sognedistrik


ternes  forsørgelsesplaner  1804-13”  (reg.nr.  388).  Disse 
 lister over  fattige  omfatter  dog  ikke  alle  sogne  i 
 amtet,  da  en  del  af  forsørgelsesplanerne  er blevet 
 anbragt mellem  amtets  journalsager,  mens  andre  ligger 
 blandt  de  ujournaliserede  sager.  Kendskabet  til  eksi


stensen af  nr.388  førte  i  dette tilfælde til,  at man ef


tersøgte  og  fandt  yderligere  et  antal  indberetninger.


I  det  hele  taget  kan  forekomsten af  en  indberetning  i 
 ét,  i  og  for  sig  tilfældigt,  amt være et  fingerpeg  om, 
 at  tilsvarende  indberetninger måske kan  findes  i  andre 
 amtsarkiver  -  på  Sjælland,  eller  i  resten  af  landet.


Udarbejdelsen af  registraturen


Der  blev  i  første  omgang  foretaget  en gennemgang  af 
 Landsarkivets  seddelregistratur over  amts-  og  stiftamts


arkiver,  og  det  blev  noteret,  hvor man med  sikkerhed 
 kunne  forvente  at  finde  indberetninger.  Dette  arbejde 
 resulterede  i  en  foreløbig  registratur.  Derefter blev de 
 pågældende pakker  hentet  frem  fra magasinet  og  gennem


gået.  For  hver  pakke blev oplysningerne  fra pakketitlen 
 noteret,  indberetningernes  emnemæssige  indhold  beskre


vet,  og  det  blev  angivet  hvilke  år og hvilke geografiske 
 områder,  de  dækker.  Det viste  sig  nu,  at der  i  magasinet 
 var  flere  pakker med  indberetninger,  end det  fremgik  af 
 seddelregistraturen,  og  at  der var  en del  uoverensstem


melser  mellem  pakketitler,  der  var  anført  i  seddel-



(29)Da  det  var  pakketitlerne,  der gav den bedste  informa


tion,  blev de  28  amtsarkiver  løseligt  gennemgået.  De 
 pakker,  der  efter  titlerne  at  dømme  kunne  forventes  at 
 indeholde  indberetninger,  blev  herefter  detailgennem


gået,  og alle  relevante oplysninger blev indføjet  i  den 
 foreløbige  registratur.  Der er på denne  måde  foretaget 
 en  detailgennemgang  af omkring  800 pakker,  hvoraf nogle 
 indeholdt  op til  25  forskelligartede  indberetninger.


Denne  meget  krævende og omfattende  arkivaliegennemgang 
 er udført  af Afdelingens  studentermedarbejder  Per  Malm


berg  Jensen,  som også påbegyndte udarbejdelsen  af  regi


strene.  Dette  arbejde blev videreført  af  studentermedar


bejderne  Peter Uffe Meier og Klaus  Egeberg.  Sidstnævnte 
 gennemførte den endelige  strukturering  af  registrene,  og 
 han  har  tillige  skrevet  trykmanuskriptet.  Det  endelige 
 ansvar,  herunder  for  arbejdets  anlæg  og  afgrænsninger, 
 påhviler undertegnede.


Registraturens opbygning og anvendelse


Registraturen  er ordnet  topografisk efter  amter  (hertil 
 medregnes  grevers  og  baroners  amtmandsskaber),  og  for 
 hvert  amt  er titlen på de enkelte pakker  (eller rækker 
 af pakker med ens  titel)  angivet med  versaler,  pakkens 
 eller  pakkernes yderår  angives,  og de opregnes  i  krono


logisk  rækkefølge efter  begyndelsesår.  Det  oplyses  i  pa


rentes  i  hvilken af  det pågældende  amtsarkivs  undergrup


per pakken  ligger,  og  antallet af pakker  anføres.


Bag  en  pakketitel  kan  der  imidlertid gemme  sig mange 
 indberetninger.  Derfor er de  enkelte  pakker/rækker  af 
 pakker  i  registraturen opløst  i  deres  forskellige  sagli


ge bestanddele,  som  opregnes  i  kronologisk  orden efter 
 begyndelsesår.  For hver af disse bestanddele anføres:


-  Et nummer  (nummereringen er  fortløbende  registraturen 
 igennem.


-  Indberetningernes  saglige  indhold.



(30)-  Om de eventuelt  er afgivet  i  henhold  til  forordninger 
 og cirkulærer  m.m.  (hvis  dette umiddelbart  fremgår  af 
 sammenhængen).


-  Hvem der har  indsendt beretningen  (købstæder,  præster, 
 retsbetj ente,  godsej e r e ).


-  Hvilke  år indberetningerne dækker.


-  Hvor  store geografiske områder  indberetningerne  dæk


ker.  Det  har  ikke været muligt  at  gennemføre  en  fuld


stændig registrering  af  de enkelte  lokaliteter på  sog


neplan.  Det  er  i  stedet  anført,  om den enkelte  indbe


retning  omfatter:  størsteparten  ( =  ca.  2/3),  en del 
 (=  ca.  1/3  -  2/3)  eller enkelte  (=  mindre  end  1/3)  af 
 amternes  administrative eller økonomiske enheder.


Ved  bestilling  til  brug  for  læsesalen anføres  på bestil


lingssedlen  amtets  navn,  undergruppe  (oplysningen i  pa


rentes)  samt pakketitlen  (oplysningen med versaler)  med 
 dennes  årstalsangivelse,  men  ikke  oplysninger  om  ind


beretningen eller  hvilke  år  den  dækker.


Følgende  eksempel  viser  fremgangsmåden ved bestilling. 


På  registraturens  side  45  oplyses  således  bl.a.  om  Ros


kilde amt:


DIVERSE DOKUMENTER 
 1740-1815


(Diverse  korrespondancesager).  1  pk.


235.  ...


236.  Om bygningsmåden  for udflyttede bøndergårde... 


Indberetninger  fra  godserne.


1789:  En del  af  amtets  godser.


Ved  at bestille


Arkivfond:  Roskilde  amt


Undergruppe:  Diverse korrespondancesager 
 Pakketitel:  Diverse  dokumenter  1740-1815


vil  man derefter  få en pakke,  hvor  der bl.a.  findes  ind


beretninger med  oplysninger  om  bygningsmåde  for  ud


flyttede  bøndergårde  fra  en del  af  amtets  godser,  ind


sendt  fra  godserne  i  1789.



(31)tiderne henvises  (foruden  til  oversigt  og  kort  på  side 
 xxiii-xxvii)  til:  J:Bloch:  Stiftamtmænd  og Amtmænd  i 
 Kongeriget  Danmark og  Island  1848-1922  (1923),  Stiftamt


mænd  og amtmænd på  Sjælland,  Lolland-Falster og Bornholm 
 1848-1970  (1970)  og Karl-Erik  Frandsen:  Atlas  over  Dan


marks  administrative  inddeling efter  1660  (1984).


Registre


Registraturen  er  forsynet  med  to  registre,  der begge 
 oplyser hvilket  år,  der  findes  indberetninger  fra,  samt 
 hvilket  nummer de enkelte  indberetninger har  i  registra


turen.  Ved hjælp  af  nummeret  og oversigten på  side  113 
 kan  man  hurtigt  se,  hvilket  amt  indberetningen  stammer 
 fra.


Sagregistret  (s.115-127)  er opstillet  i  30  emnegrupper 
 (se  fortegnelsen  s.113  f),  og hver af  grupperne  har  en 
 alfabetisk underinddeling.


Stikordsregistret  (s.128-140)  er ordnet  rent  alfabetisk.


Vi  er udmærket klar  over de principielle vanskeligheder, 
 der er  forbundet med  at udarbejde  sådanne registre,  men 
 vi  håber,  at  denne dobbelte  indgang vil  kunne være en 
 god hjælp  og en  inspiration  for  historikere  af  mange 
 slags


Forkortelser


Amterne er  forkortet:


Chrh.'s  amt  «  Grevskabet  Christiansholms  amtmandsskab 
 Frdb.  amt  «  Frederiksborg  amt 


K b h .'s  amt  =  Københavns  amt


Lo.-  Fa.  stiftamt  =  Lolland-Falsters  stiftamt 
 S j .  stiftamt  =  Sjællands  stiftamt


Vrdb.-  Trgv.  amter  =  Vordingborg-Tryggevælde  amter



(32)
REGISTRATUR



(33)
SJÆLLANDS  STIFTAMT


SAGER VEDR.  KØBSTÆDERNE NÆSTVED,  PRÆSTØ,  ST.HEDDINGE,  STEGE 
 OG  VORDINGBORG


1720- 77.


(Almindelig  korrespondance) .  1  pk.


1.  Relation  om havnens  tilstand  i  økonomisk  og  fysisk  hen


seende.


1742:  Næstved.


2.  Relation  om Næstved med  oplysninger  om købstadens  økono


mi,  dens  indbyggere,  dens  havn  (Karrebæksminde),  dens 
 herligheder  og  offentlige  bygninger  m.m.


1749:  Næstved.


BRANDORDNINGER FOR KØBSTÆDERNE
 1721- 56.


(Brandvæsen  og  brandassurance).  1  pk.


3.  Relation  for  samtlige  købstæder  om  i  hvilken  tilstand
 brandvæsenet  fandtes.


1721- 56,  div.  år:  Enkelte  af  stiftamtets  købstæder.


INDBERETNINGER OM BØDER TIL FRELSERS  KIRKE
 1722- 97.


(Indberetninger  fra  købstæderne).  2  pkr.


4.  Om hvem der  er  dømt til  at  betale  bøder  til  Vor  Frelsers
 Kirke  på Christianshavn  samt  om bødernes  størrelse. 


Indberetninger  fra  retsbetjentene.


1722- 97:  En  del  af  stiftamtets  jurisdiktioner.


1



(34)5-8 S j .  stiftamt
 FATTIGVÆSENET  I  KØBSTÆDERNE  OG  PÅ LANDET


1731-40.


(Indberetninger  fra  købstæderne).  1  pk.


5.  Om  fattigvæsenet,  fattigvæsenets  regnskaber,  hvem der  ny 
 der  fattighjælp  samt  om der  i  sognene  findes  udenlandske 
 betlere  m.m.


Indberetninger  fra  sognepræsterne.


1731-35:  En  del  af  stiftamtets  sogne.


1736-40:  Enkelte  af  stiftamtets  sogne.


INDBERETNINGER FRA  SJÆLLANDS  LANDSTING  OM TINGLÆSTE BREVE 
 1736-50.


(Indberetninger  fra  købstæderne).  1  pk.


6.  Om hvilke  breve,  der  er  oplæst  samt  om brevenes  indhold 
 og  oplæsningsdatoen.


1736-50,  1756:  Sjællands  landsting.


JUSTITSKASSEN,  BREVE  OG  INDBERETNINGER OM  IDØMTE BØDER 
 1736-1805.


(Indberetninger  fra  købstæderne).  14  pkr.


7.  Om  justitskassens  indtægter  i  form  af  bøder,  hvem der  er 
 idømt  disse  samt  hvor  store  de  enkelte  bøder  er. 


Indberetninger  fra  retsbetjentene.


1736-1805:  En del  af  stiftamtets  købstæder.


KOLLEKTER MED  TILHØRENDE DOKUMENTER
 1740-87,  1790-1822.


8.  Om hvor  store  beløb,  der  til  forskellige  formål  er  ind


kommet ved  indsamlinger.


Indberetninger  fra  sognepræsterne.


1740-87,  1790-1822:  En  del  af  stiftamtets  sogne  samt  køb 
 stæderne  Ålborg,  Frederikshavn,  Odense,  Middelfart,  Vi


borg,  Århus,  Christiania,  Hamburg,  Christianssand m.fl.



(35)INDBERETNINGER OM BØDER EFTER FRDG.  AF  6.12.1743
 1743-93.


3  pkr.


9.  Om pådømtes  navn,  erhverv,  bopæl,  hvad  bøde han  er  i- 
 dømt  og  til  hvilket  trug  denne  ved dommen  er henlagt. 


Indberetninger  fra  retsbetjentene.


1744-49:  Størstedelen af  stiftamtets  købstæder.


1750-93:  En  del  af  stiftamtets  købstæder.


INDBERETNINGER OM BRANDVÆSENET OG  BRANDREDSKABER  INDSENDTE 
 I  HENHOLD  TIL FRDG.  1761,  24.januar 


1761 .


(Brandvæsen  og  brandassurance).  1  pk.


10.  Forskelligartede  indberetninger  om brandvæsenets  til


stand,  hvilket  brandslukningsmateriel,  der  findes  i 
 købstæderne  m.m.


Indberetninger  fra  købstædernes  øvrigheder  og/eller 
 branddirektører.


1761:  Størstedelen  af  stiftamtets  købstæder.


EFTERRETNINGER  OM FORANDRINGER VED  SORØ AMTS  KØBSTÆDERS 
 JORDER  I  HENSEENDE  TIL FÆLLESSKABETS  OPHÆVELSE 


1765-87,  1793.


(Korrespondance  købstæderne  vedrørende).  1  pk.


11.  Om hvilke  forbedringer,  åers  rensning,  agerskiftning, 
 indgrøftning m.m.,  der  er  foretaget  på  købstædernes  jor
 der.


Ifølge  forordningen  af  29.december  1758  om  landvæsenets 
 forbedring.


Indberetninger  fra købstæderne.


1765-87,  div.  år,  1793:  Korsør,  Slagelse,  Korsør,  Ring


sted.



(36)12-15 S j .  stiftamt
 KØBSTÆDERNES  DIV.  ÅRLIGE  INDBERETNINGER


1765-1802.


(Indberetninger  fra  købstæderne).  10  pkr.


Ved  bestilling  af  indberetninger  fra  pakkerne  må man anføre 
 årstallet  for  de  ønskede  indberetninger.  Pakkerne  dækker 
 følgende  år:


1765-90:  3  pkr.


1791:  1  pk.


1792:  1  pk.


1793:  1  pk.


1794-96:  1  pk.


1797:  1  pk.


1798-99:  1  pk.


1800-02:  1  pk.


12.  Om vognmands-  og  færgetakster  med  angivelse  af  tilladte 
 maksimalpriser  for  transport.


Indberetninger  fra  købstæderne.


1743:  En  del  af  stiftamtets  købstæder.


13.  Om uafgjorte  skifter.  Lister  med  oplysninger  om afdødes 
 navn  og  dødsdag  samt  om dødsboet.


Indberetninger  fra  købstæderne.


1749:  Kalundborg.


14.  Om norsk  trælast  og  hvad man  ønsker  at  indføre  af  norsk 
 træ.


Indberetninger  fra  købstæderne.


1765-80:  Enkelte  af  stiftamtets  købstæder.


15.  Fortegnelse  over  købmændene  i  købstæderne.  Små biogra


fier  over  hver  enkelt  købmand med  oplysninger  om dennes 
 navn,  hvor  længe  han  har  været  købmand,  hans  ærlighed, 
 hans  formue m.m.


Indberetninger  fra  købstæderne.


1768:  En  del  af  stiftamtets  købstæder.



(37)16.  Om  civile  børnemidler,  umyndige  børns  arv,  børnenes  nav


ne,  deres  afdøde  forældre,  begyndelses-  og  afslutnings


datoen  for  skiftet  efter  disse,  børnenes  formyndere m.m. 


Indberetninger  fra  købstæderne.


1765-89,  div.  år:  Enkelte  af  stiftamtets  købstæder.


1790:  En  del  af  stiftamtets  købstæder.


17.  Om  rughøstens  udfald  samt  om,  hvor  stort  et  forråd man 
 har  af  rug.


Indberetninger  fra  købstæderne.


1770,  1775:  En  del  af  stiftamtets  købstæder.


18.  Om  nye  borgerskaber,  hvem der  har  taget  borgerskab m.m.


Indberetninger  fra  købstæderne.


1770-86:  En  del  af  stiftamtets  købstæder.


1788-89:  Enkelte  af  stiftamtets  købstæder.


1791-96:  En  del  af  stiftamtets  købstæder.


1797:  Størsteparten  af  stiftamtets  købstæder.


1798,  1800-1802:  Enkelte  af  stiftamtets  købstæder.


19.  Om  kornavlen,  hvor meget  korn,  der  er  sået  og  hvor meget 
 der  skønsmæssigt  er  høstet hos  hver  af  købstadens  jord


ejere.


Indberetninger  fra  retsbetjentene.


1771:  Størsteparten  af  stiftamtets  købstæder.


1773:  En  del  af  stiftamtets  købstæder.


1789:  Enkelte  af  stiftamtets  købstæder.


20.  Takst  for  brændevinsbrændere  og  ølbryggere  med angivel


se  af  tilladte  maksimalpriser  på  øl  og  brændevin. 


Indberetninger  fra  købstæderne.


1774:  En  del  af  stiftamtets  købstæder.


1790:  Køge.


21.  Lister  over  indkomne  og udgåede  fartøjer med oplysning


er  om  fartøjets  skipper,  hvorfra  ankommet  og hvortil  ud-
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 gået,  dets  drægtighed,  ind-  og  udført  ladning  m.m.


Indberetninger  fra  købstæderne.


1774,1789:  Enkelte  af  stiftamtets  købstæder.


1790,  1792:  En  del  af  stiftamtets  købstæder.


1793:  Størsteparten  af  stiftamtets  købstæder.


1794-1802:  Enkelte  af  stiftamtets  købstæder.


22.  Om brændevinsbrænding  og  fastsættelse  af  priser på  korn


brændevin  i  forhold  til  kornpriserne.


Indberetninger  fra  købstæderne.


1774- 1802:  En  del  af  stiftamtets  købstæder.


23.  Om hvem af  de  i  kongelig  tjeneste  og  gage  stående  civi


le  betjente,  der  er  gift  og  som bor  eller  opholder  sig 
 i  købstæderne.


Indberetninger  fra  købstæderne.


1775:  Størsteparten  af  stiftamtets  købstæder.


24.  Betænkning  om markeder og markedsrejsers  indskrænkelse.


Indberetninger  fra  købstæderne.


1775:  En  del  af  stiftamtets  købstæder.


25.  Om kræmmeres  og  handlenes  antagelse  til  borgere.


Indberetninger  fra  købstæderne.


1775- 76:  En  del  af  stif.tamtets  købstæder.


26.  Om handlendes  og  kræmmeres  antagelse  af  borgerskab. 


Indberetninger  fra købstæderne.


1775-76:  Størsteparten af  stiftamtets  købstæder.


27.  Om  indkvartering  af  frimænd  (samt  disses  ægtefæller  og 
 børn),  som hører  til  købstædernes  garnisioner. 


Indberetninger  fra  købstæderne.


1776:  En  del  af  stiftamtets  købstæder.



(39)28.  Om  hvilken  vognmandstakst  vognmandene  lader  sig  betale
 efter.


Indberetninger fra købstæderne.


1776:  En  del  af  stiftamtets  købstæder.


29.  Om behandlingen  af  politisager.


Indberetninger  fra  købstæderne.


1776:  Størsteparten  af  stiftamtets  købstæder.


30.  Lister  over  personer,  der  har  fået  markedspas.  Oplys


ninger  om deres  håndtering,  hvilke  varer,  de medfører 
 til  markederne  samt  hvilke  markeder  de  har  besøgt.  End


videre  om datoen  for  udlevering  og  aflevering  af  passet. 


Indberetninger  fra  købstæderne.


1777:  Enkelte  af  stiftamtets  købstæder.


31.  Om  justering  af  foustager,  ankere  og  tønder  samt  om, 
 hvor  meget  der  betales  for  denne  justering. 


Indberetninger  fra  købstæderne.


1778:  Størsteparten  af  stiftamtets  købstæder.


32.  Lister  over  spækhøkeres  påbudte  beholdning  af  smør,  ost,
 flæsk,  ærter,  boghvedegryn,  byggryn,  havregryn  og  salt


et  sild ved  udgangen  af  hvert  års  november  måned. 


Indberetninger  fra  købstæderne.


1787:  Helsingør.


33.  Liste  over  bageres,  bryggeres  og  brændevinsbrænderes  på


budte  beholdning  af  korn,  malt,  hvede  og  rug ved  udgang


en  af  hvert  års  november måned.


Indberetning  fra købstæderne.


1787:  Helsingør.


34.  Om  sæbefabrikker  og  oliemøller  og  disses  produktion. 


Indberetninger  fra  købstæderne.


1787:  Størsteparten  af  stiftamtets  købstæder.
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 35.  Om  håndværkere,  der  ved  lodtrækning  er valgt  til  kong


ens  tjeneste.


Indberetninger  fra  købstæderne.


1788:  En  del  af  stiftamtets  købstæder.


36.  Om  hvilken  militær mundering  man  har  i  beredskab  i  køb


stæderne  samt  om,  hvilket  beløb man  skal  udrede  i  hånd


penge .


Indberetninger  fra  købstæderne.


1788:  En  del  af  stiftamtets  købstæder.


37.  Lister  over  bagere,  bryggere  og  brændevinsbrændere med 
 oplysninger  om disses  beholdninger  af  brændevin,  øl, 
 rug,  byg  og malt.


Indberetninger  fra  købstæderne.


1788,  1791:  Enkelte  af  stiftamtets  købstæder.


38.  Lister  over  de  handlende,  der  har  indfundet  sig ved  di


verse  markeder.  Oplysninger  om de  handlendes  navne,  bo


pæl,  håndtering  og  deres  varer  m.m.


Indberetninger  fra  købstæderne.


1788.  1794-96:  Enkelte  af  stiftamtets  købstæder.


39.  Om udlejning  af  købstadsjord  til  udenbys  personer.


Indberetninger  fra  købstæderne.


1788-89:  Enkelte  af  stiftamtets  købstæder.


1790-93:  En del  af  stiftamtets  købstæder.


1799-1802:  Enkelte  af  stiftamtets  købstæder.


40.  Regnskab  over  Kalundborg  skibbro's  materialer.  Oplys


ninger  om  indtægter  og  udgifter  i -1789.  -  Indeholder  en 
 del  bilag.


Indberetninger  fra  købstæderne.


1789:  Kalundborg.



(41)41.  Om  beskattede  "Chirurgiusser".


Indberetninger  fra  købstæderne.


1789:  Enkelte  af  stiftamtets  købstæder.


42.  Om  retssager  af  forskellig  art,  de  i  sagerne  tiltalte 
 eller  implicerede  samt  om  sagernes  udfald. 


Indberetninger  fra  retsbetjentene.


1789- 90:  En  del  af  stiftamtets  jurisdiktioner.


43.  Om hvem der  avler  hør  om hamp.


Indberetninger  fra  købstæderne.


1789:  Enkelte  af  stiftamtets  købstæder.


1790- 96:  En  del  af  stiftamtets  købstæder.


44.  Diverse  indberetninger  om  tobaksavl  og  -handel.


Indberetninger  fra  købstæderne.


1789-90:  Enkelte  af  stiftamtets  købstæder.


1790,  1792:  En  del  af  stiftamtets  købstæder.


1793-96:  Enkelte  af  stiftamtets  købstæder.


1797:  En  del  af  stiftamtets  købstæder.


45.  Om .bøder  tilfaldet  Vor  Frelsers  Kirke  på  Christianshavn
 Indberetninger  fra  retsbetjentene.


1789/  1798-99:  En  del  af  stiftamtets  købstæder.


46.  Om hvem/  der  har  opsagt  sit borgerskab.


Indberetninger  fra  købstæderne.


1789-90:  Enkelte  af  stiftamtets  købstæder.


1791- 97:  En  del  af  stiftamtets  købstæder.


1798-1802:  Enkelte  af  stiftamtets  købstæder.


47.  Om  politibøder  og  almindelige  mulkter/  de  personer,  der 
 er  idømt  at  betale  disse  samt  om,  hvilken  kasse  bøden 
 eller mulkten  er  tilfaldet.


Indberetninger  fra  retsbetjentene.
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 1789:  En  del  af  stiftamtets  købstæder.


1790:  Størstedelen  af  stiftamtets  købstæder.


1791-92:  En  del  af  stiftamtets  købstæder.


1793- 1802:  Enkelte  af  stiftamtets  købstæder.


48.  Om  sjette-  eller  tiendepenge  samt  hvoraf  disse  er  be


talt.


Indberetninger  fra  købstæderne.


1789:  Enkelte  af  stiftamtets  købstæder.


1793:  En  del  af  stiftamtets  købstæder.


1794- 96:  Enkelte  af  stiftamtets  købstæder.


1797:  En  del  af  stiftamtets  købstæder.


1798-1802:  Enkelte  af  stiftamtets  købstæder.


49.  Lister  over  dem,  der  handler  med  salt.


Indberetninger  fra  købstæderne.


1789-90:  Enkelte  af  stiftamtets  købstæder.


1791-93:  En  del  af  stiftamtets  købstæder.


1794-96:  Enkelte  af  stiftamtets  købstæder.


1797:  En  del  af  stiftamtets  købstæder.


1800-02:  Enkelte  af  stiftamtets  købstæder.


50.  Om brandforsikring.  Lister  over  husejere,  deres  huses 
 taksationsværdi  og  deres  forsikringskontingent. 


Indberetninger  fra  købstæderne.


1790:  Størsteparten  af  stiftamtets  købstæder.


51.  Om privilegerede  farvere,  deres  borgerskabstagelse  m.m 
 Indberetninger  fra  købstæderne.


1790:  En  del  af  stiftamtets  købstæder.


52.  Om hvorledes  skarpretterlønnen  udredes  m.m.


Indberetninger  fra  købstæderne.


1790:  En  del  af  stiftamtets  købstæder.


53.  Liste  over  mandskabet  ved  Helsingør  brandvæsen.  Oplys


ninger  om mandskabets  navne  og  rang.



(43)Indberetninger  fra  købstæderne.


1790:  Helsingør.


54.  Om  taksation  af  de  af  Holbæks  købstads jorder,  der  kræv


es  udskiftet.


Indberetninger  fra købstæderne.


1790:  Holbæk.


55.  Brødtakst med angivelse  af  tilladte  maksimalpriser  på 
 forskellige  brødstørrelser  og  -kvaliteter. 


Indberetninger  fra  købstæderne.


1790:  Køge.


56.  Herbergs-  og vognmandstakst med  angivelse  af  tilladte 
 maksimalpriser  på  logi  og  transport.


Indberetninger  fra  købstæderne.


1790:  Køge.


57.  Takst  for  spækhøkere  med  angivelse  af  tilladte  maksimal 
 priser  på  spækhøkervarer.


Indberetninger  fra  købstæderne.


1790:  Køge.


58.  Om  skibsbyggerier.


Indberetninger  fra  købstæderne.


1790:  Vordingborg.


59.  Om priserne  på korn,  prisen  pr.  td.  for  rug,  hvede,  byg 
 og havre.


Indberetninger  fra  købstæderne.


1790:  En  del  af  stiftamtets  købstæder.


1793:  Korsør.


60.  Om Korsør  skov,  omplantning  af  ungskov m.m. 


Indberetninger  fra  købstæderne.


1790,  1797:  Korsør.
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 61.  Om  forbedringer  i  landvæsenet/  hvilke  forbedringer,  der 


er  foretaget på  købstadsjordene  m.m.


Indberetninger  fra  købstæderne.


1790- 93:  En  del  af  stiftamtets  købstæder.


1794-97:  Enkelte  af  stiftamtets  købstæder.


62.  Om  sigte-  og  sagefaldsbøder.  Oplysninger  om de  sager, 
 hvori  bøderne  er  idømte  samt  om de  i  sagerne  dømte  per


soner.


Indberetninger  fra  retsbetjentene.


1790:  Enkelte  af  stiftamtets  jurisdiktioner.


1791- 92:  En del  af  stiftamtets  jurisdiktioner.


1793- 1802:  Enkelte  af  stiftamtets  jurisdiktioner.


63.  Fortegnelse  over  håndværkere  og  håndværkerlaug.  Oplys


ninger  om  laugene,  de  heri  stående  mestre,  disses  hånd


værk  og  ansatte m.m.  I  enkelte  tilfælde  også oplysning


er om enker,  der  af- laugene  ydes  pension.


Indberetninger  fra  købstæderne.


1790:  Størsteparten  af  stiftamtets  købstæder.


1792- 96:  En  del  af  stiftamtets  købstæder.


1797:  Størsteparten  af  stiftamtets  købstæder.


1798-1802:  Enkelte  af  stiftamtets  købstæder.


64.  Om hvilke  fabrikker  og  manufakturer,  der  findes  i  køb


stæderne.


Indberetninger  fra  købstæderne.


1790,  1792:  En  del  af  stiftamtets  købstæder.


1794- 96:  Enkelte  af  stiftamtets  købstæder.


1797-98:  En  del  af  stiftamtets  købstæder.


1800-02:  Enkelte  af  stiftamtets  købstæder.


65.  Om arveløse  kapitaler.  Oplysninger  om hvem der har  efter


ladt  sig  kapitaler,  hvortil  ingen  arvinger  har meldt  sig. 


Indberetninger  fra  købstæderne.



(45)1790-91:  En  del  af  stiftamtets  købstæder.


1792:  Enkelte  af  stiftamtets  købstæder.


1793- 97:  En  del  af  stiftamtets  købstæder.


1798- 1802:  Enkelte  af  stiftamtets  købstæder.


66.  Om hvem,  der  handler med  tobak.


Indberetninger  fra  købstæderne.


1790-92:  En  del  af  stiftamtets  købstæder.


1793:  Størstedelen  af  stiftamtets  købstæder.


1794- 98:  En  del  af  stiftamtets  købstæder.


1799- 1802:  Enkelte  af  stiftamtets  købstæder.


67.  Om hvor  meget  salt,  der  fra  Valløe  saltværk  i Norge  er
 indført  til  og  afsat  i  de  enkelte  købstæder.


Indberetninger  fra  købstæderne.


1790-96:  En  del  af  stiftamtets  købstæder.


1799- 1802:  Enkelte  af  stiftamtets  købstæder.


68.  Om hvem,  der  har  betalt  førlovspenge,  hvor meget vedkom 
 mende  har  betalt  samt  om,  hvem vedkommende  har modtaget 
 arv  efter.


Indberetninger  fra  købstæderne.


1790-97:  En  del  af  stiftamtets  købstæder.


1798:  Enkelte  af  stiftamtets  købstæder.


1799:  En  del  af  stiftamtets  købstæder.


1800- 02:  Enkelte  af  stiftamtets  købstæder.


69.  Lister  over  hvor  meget  hver  husejer  skal  betale  i  brand
 forsikringspræmie.


Indberetninger  fra  købstæderne.


1791:  Størsteparten  af  stiftamtets  købstæder.


70.  Om  indkvartering  og  indkvarteringsskat.


Indberetninger  fra  købstæderne.


1791:  Enkelte  af  stiftamtets  købstæder.
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